



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 218 del 11 6 APR. 2014

ME 119 A SINAGRA (ME) – “Drenaggi e consolidamenti - C.da Farandò, nel Comune di Sinagra” CUP: J65D12000380001 CIG 5353681D4F

IMPEGNO SOMME

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

- VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;
- VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione del programma sopra citato.

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

- PRECISATO** che il Commissario Straordinario deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;
- VISTO** l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni";
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 3 marzo 2014 al nr. 636, con il quale l'incarico conferito al dott. Maurizio Croce con il D.P.C.M. del 10 dicembre 2010, è stato prorogato per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;
- VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";
- VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nell'allegato 1 del citato Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il **ME 119 A SINAGRA (ME)** – "*Drenaggi e consolidamenti - C. da Faranò, nel Comune di Sinagra*" per un importo complessivo di € 3.000.000,00;
- VISTO** il Decreto n. 27 del 23.02.2011 con il quale è stata confermata la nomina di Responsabile Unico del Procedimento all'Ing. Cappotto Francesco, responsabile dell'area tecnica del comune di Sinagra, e, contestualmente, sono stati nominati supporti al R.U.P. il geom. Ferrante Giuseppe, il geom. Nicolichia Pietro e il Dott. Barranco Francesco, tutti facenti parte della Struttura Commissariale;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 437 del 03/09/2012 con il quale è stato disposto il finanziamento per complessivi € **27.840,45** per le indagini preliminari per l'intervento **ME 119 A SINAGRA (ME)** – "*Drenaggi e consolidamenti - C. da Faranò, nel Comune di Sinagra*";
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 247 del 03/04/2013 con il quale, tra l'altro, è stato disposto il pagamento di complessivi € 27.840,45;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 764 del 24/09/2013 con il quale è stato approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato ME119 A – Drenaggi e

consolidamenti - C.daFaranò, nel Comune di Sinagra per un importo complessivo di €2.972.159,55, di cui €2.252.566,40 (duemilioniduecentocinquantaduemila cinquecentosessantasei/40) per lavori soggetti a ribasso d'asta, €429.511,53 (quattrocentoventinovemilacinquecentoundici/53) per costi del personale (CS) €95.089,22 (novantacinquemilaottantanove/22) per Costi di sicurezza aziendali (CS), €9.247,90 (novemiladuecentoquarantasette/90) per oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso, oltre ad € 710.318,25 (settecentodiecimilatrecentoquarantacinque/25) per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- VISTO** il Decreto Commissariale n° 326 del 08/05/2013 con il quale è stato disposto l'impegno di euro 364,03 per il pagamento della polizza assicurativa R.U.P. a valere sul finanziamento dell'intervento di cui al Decreto Commissariale 764 del 24/09/2013;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 840 del 09/10/2013 con il quale è stato disposto l'impegno di euro 2.023,97 per il pagamento delle spese di pubblicità gara (GURI), a valere sul finanziamento dell'intervento di cui al Decreto Commissariale 764 del 24/09/2013 ;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 914 del 30/10/2013 con il quale è stato disposto l'impegno di euro 287,50 per il pagamento delle spese di plottaggio, a valere sul finanziamento dell'intervento di cui al Decreto Commissariale 764 del 24/09/2013;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 1047 del 05/12/2013 con il quale è stato disposto l'impegno di euro 21.239,43 per le spese di commissione gara, a valere sul finanziamento dell'intervento di cui al Decreto Commissariale 764 del 24/09/2013;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 1061 del 06/12/2013 con il quale è stato disposto l'impegno di euro € 3.991,84 per il pagamento delle spese di pubblicità gara, (Manzoni spa), a valere sul finanziamento dell'intervento di cui al Decreto Commissariale 764 del 24/09/2013;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 1089 del 09/12/2013 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori relativi all'intervento ME119 A – Drenaggi e consolidamenti - C.daFaranò, nel Comune di Sinagra, all'ATI Pettinato Costruzioni s.r.l. – C.E.I.T. di Giuseppe Mammoliti , con sede a Messina, Via Ugo Bassi, 31, con un ribasso percentuale pari al 32,6066% per un importo complessivo di € 1.527.355,98, oltre IVA;
- VISTO** il Decreto Commissariale n° 49 del 06/02/2014 con il quale, tra l'altro, è stato disposto l'impegno di euro 882,60 per il pagamento di avviso esito gara (GURI), a valere sul finanziamento dell'intervento di cui al Decreto Commissariale 764 del 24/09/2013 ;
- VISTO** il contratto d'appalto dei lavori di che trattasi sottoscritto in data 14/02/2014 tra il Commissario Straordinario e l'ATI Pettinato Costruzioni s.r.l. – C.E.I.T. di Giuseppe Mammoliti, con sede a Messina, Via Ugo Bassi, 31, registrato all'Agenzia delle Entrate in data 19.02.2014 al n°36/8 serie 1;



- VISTO** il Decreto Commissariale n° 121 del 05/03/2014 con il quale è stato disposto l'impegno di euro 600,00 per il pagamento relativo al contributo AVCP, a valere sul finanziamento dell'intervento di cui al Decreto Commissariale 764 del 24/09/2013;
- VISTA** la nota n. 639 del 14/02/2014 con la quale Commissario Delegato ha chiesto al R.U.P di individuare nell'ambito del personale tecnico interno all'Amministrazione comunale, i nominativi disponibili per qualifica e competenza a assumere l'incarico di Direzione dei Lavori, e C.S.E.;
- VISTA** la nota n. 1912 del 17/02/2014, con la quale il R.U.P. in riscontro alla predetta nota n. 639 del 14/02/2014 ha comunicato che all'interno dell'Amministrazione comunale, non vi sono soggetti con requisiti idonei ad assumere l'incarico di Direzione dei Lavori, e C.S.E.;
- RITENUTO** pertanto necessario provvedere al conferimento dell'incarico di DL e C.S.E. ad un professionista esterno da individuare nell'elenco dei professionisti di cui al D.C. 843/13 dell'11.10.2013;
- VISTA** la parcella preventiva redatta dal servizio tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, ai sensi della vigente normativa che prevede la Somma di €. 93.272,38 oltre IVA e quindi complessivamente €. 113.792,30 per l'incarico di Direzione dei Lavori, misura e contabilità e C.S.E.;
- RITENUTO** pertanto, necessario rimodulare d'ufficio il quadro tecnico economico dell'intervento, al netto del ribasso d'asta, utilizzando le economie derivanti da detto ribasso per:
- aumentare l'importo già previsto nella misura di euro 12.000 nella voce b5 (spese di pubblicità e gara) di ulteriori euro 20.276,08, alla luce sia degli impegni di spesa già assunti che dei pagamenti previsti per le spese di pubblicità inerenti all'esito di gara;
 - inserire la voce b14 (competenze tecniche per D.L-C.S.E), per la quale viene previsto una spesa di euro 113.792,30 –
 - aumentare l'importo già previsto nella misura di euro 1000, corrispondente alla voce B13 (Spese generali e tecniche) di un importo ulteriore di € 1000,00, anche alla luce degli impegni già assunti per il pagamento di euro 287,50 relativo alle spese di plottaggio e di euro 364,03 relativo all'assicurazione R.U.P., come di seguito riportato:

	QUADRO TECNICO ECONOMICO	Importo
	IMPORTO PROGETTO	
a1	Importo dei al netto del ribasso d'asta	1.518.081,08
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso	9.274,90
	Totale lavori e oneri sicurezza	1.527.355,98
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1	IVA sui lavori, 22%	336.018,32
b.2	Incentivi (ex art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006) 2%	45.236,83
b.3	rilevi topografici IVA e oneri inclusi	2.641,38
b.4	espropri e occupazione aree	49.969,73
b.5	Spese pubblicità e gara	32.276,08
b.6	Contributo AVCP	600,00
b.7	Indagini geologiche IVA compresa	-
b.8	prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	11.000,00
b.9	spostamento pali enel	8.000,00
b.10	piano dimonitoraggio compreso IVA	14.623,52
b.11	Indagini geognostiche preliminari compreso iva e oneri (D.C.437/2012)	27.840,45
b.12	Imprevisti (< 10%)	90.260,12
b.13	Spese generali e tecniche max 1%	2.000,00
b.14	compenso per D.L. C.S.E. oneri e IVA inclusi	113.792,30
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	734.258,73
	TOTALE A+B	2.261.614,71

CONSIDERATO che a valere sul citato Decreto di finanziamento 764 del 24.09.2013 si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di euro 29.389,37 nel modo seguente:

con il Decreto Commissariale n° 326 del 08/05/2013 si è provveduto ad impegnare l'importo di euro 364,03 per il pagamento della polizza assicurativa R.U.P., imputato alla voce B13 (spese generali e tecniche);

con il Decreto Commissariale n° 840 del 09/10/2013 si è provveduto ad impegnare l'importo di euro 2.023,97 per il pagamento delle spese di pubblicità gara (GURI), imputato alla voce B5 (spese pubblicità e gara)

con il Decreto Commissariale n° 914 del 30/10/2013 si è provveduto ad impegnare l'importo di euro 287,50 per il pagamento delle spese di plottaggio , imputato alla voce B13 (spese generali e tecniche);



con il Decreto Commissariale n° 1047 del 05/12/2013 si è provveduto ad impegnare l'importo di euro 21.239,43 per commissione gara, imputato alla voce B5;

con il Decreto Commissariale n° 1061 del 06/12/2013 con il quale è stato disposto l'impegno di euro € 3.991,84 per il pagamento della pubblicità gara imputato alla voce B5;

con il Decreto Commissariale n° 49 del 05/02/2014 con il quale è stato disposto l'impegno di euro 882,60 per il pagamento di avviso esito gara (GURI), imputato alla voce B5;

con il Decreto Commissariale n° 121 del 05/03/2014 con il quale è stato l'impegno di euro 600,00 per il pagamento relativo al contributo AVCP imputato alla voce B6 (Contributo AVCP)

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla modulazione del quadro economico di impegno, operando la sottrazione degli importi già impegnati con i sopracitati decreti, determinando così l'importo complessivo da impegnare nella misura di euro **2.204.384,89** suddiviso in € **1.527.335,98** per i lavori e in € **677.028,91** per le somme a disposizione dell'Amministrazione;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, richiamato in premessa, si prende atto e si approva il nuovo Quadro Tecnico Economico citato in premessa, per l'attuazione dell'intervento **ME 119 A SINAGRA (ME) – "Drenaggi e consolidamenti - C.da Faranò, nel Comune di Sinagra"** che, alla luce delle variazioni degli importi effettuate nelle voci B5 e B14 utilizzando le economie derivanti dal ribasso d'asta, prevede un importo dei lavori pari ad **1.527.335,98** e importo per le somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € **734.258,73** per un totale complessivo di € **2.261.614,71** come di seguito riportato:

	QUADRO TECNICO ECONOMICO	Importo
	IMPORTO PROGETTO	
a1	Importo dei al netto del ribasso d'asta	1.518.081,08
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso	9.274,90
	Totale lavori e oneri sicurezza	1.527.355,98
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1	IVA sui lavori, 22%	336.018,32
b.2	Incentivi (ex art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006) 2%	45.236,83
b.3	rilievi topografici IVA e oneri inclusi	2.641,38
b.4	espropri e occupazione aree	49.969,73
b.5	Spese pubblicità e gara	32.276,08
b.6	Contributo AVCP	600,00
b.7	Indagini geologiche IVA compresa	-
b.8	prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	11.000,00
b.9	spostamento pali enel	8.000,00
b.10	piano dimonitoraggio compreso IVA	14.623,52
b.11	Indagini geognostiche preliminari compreso iva e oneri (D.C.437/2012)	27.840,45
b.12	Imprevisti (< 10%)	90.260,12
b.13	Spese generali e tecniche max 1%	2.000,00
b.14	compenso per D.L. C.S.E. oneri e IVA inclusi	113.792,30
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	734.258,73
	TOTALE A+B	2.261.614,71

Articolo 3

Nell'ambito ed in attuazione dell'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, richiamato in premessa, si impegna, a seguito di espletamento della procedura di gara, la somma di € **2.204.384,89** per la realizzazione dell'intervento **ME 119 A SINAGRA (ME)**- **"Drenaggi e consolidamenti - C.da Farandò, nel Comune di Sinagra"**, secondo il seguente Quadro Economico di impegno:"



7

	QUADRO ECONOMICO D'IMPEGNO	Importo
	IMPORTO PROGETTO	
a1	Importo dei al netto del ribasso d'asta	1.518.081,08
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso	9.274,90
	Totale lavori e oneri sicurezza	1.527.355,98
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1	IVA sui lavori, 22%	336.018,32
b.2	Incentivi (ex art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006) 2%	45.236,83
b.3	rilievi topografici IVA e oneri inclusi	2.641,38
b.4	espropri e occupazione aree	49.969,73
b.5	Spese pubblicità e gara	4.138,24
b.6	Contributo AVCP	
b.7	Indagini geologiche IVA compresa	-
b.8	prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	11.000,00
b.9	spostamento pali enel	8.000,00
b.10	piano dimonitoraggio compreso IVA	14.623,52
b.11	Indagini geognostiche preliminari compreso iva e oneri (D.C.437/2012)	-
b.12	Imprevisti (< 10%)	90.260,12
b.13	Spese generali e tecniche max 1%	1.348,47
b.14	compenso per D.L. C.S.E. oneri e IVA inclusi	113.792,30
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	677.028,91
	TOTALE A+B	2.204.384,89

Articolo 4

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 3 del presente Decreto, stimata in complessivi € **2.204.384,89** si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma, come individuate nel Decreto di finanziamento n. 764 del 24/09/2013, fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di Ragioneria e al Servizio di Monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per le attività di competenza ed al Responsabile Unico del Procedimento.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)



